有 価 証 券 売 却 益

有 価 証 券 償 還 益

売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 益

－ ６０ － 日本生命保険相互会社

－ ６１ －

日本生命保険相互会社

（連結損益計算書の注記）

 1.   減損損失に関する主な内容は、次のとおりです。

   ①資産をグルーピングした方法

   当社並びに一部の連結される子会社及び子法人等は、賃貸用不動産等及び遊休不動産等については、それぞれの物件ごとに１つの資産グ

ループとしております。また、保険事業等の用に供している不動産等については、保険事業等全体で１つの資産グループとしております。

   ②減損損失の認識に至った経緯

   一部の資産グループに著しい収益性の低下又は時価の下落が見られたことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損

失として特別損失に計上しております。

   ③減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

   （単位：百万円）

用途 土地 建物等 合計

賃貸用不動産等 23 8 31

遊休不動産等 1,536 759 2,295

合計 1,559 767 2,327

   ④回収可能価額の算定方法

   回収可能価額は、物件により使用価値又は正味売却価額を適用しております。

   なお、使用価値については、原則として将来キャッシュ・フローを 3.0％～3.8％で割り引いて算定しております。また、正味売却価額について

は、不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額又は基準価格等をもとに算定しております。

（連結包括利益計算書） （単位：百万円）

（連結包括利益計算書の注記）

その他の包括利益の内訳については、次のとおりです。

　　（1） その他の包括利益に係る組替調整額

（単位：百万円）

その他有価証券評価差額金：

　当期発生額 75,501

　組替調整額 △21,292 54,209

繰延ヘッジ損益：

　当期発生額 29,789

　組替調整額 8,440 38,229

為替換算調整勘定：

　当期発生額 △29,212

　組替調整額 － △29,212

退職給付に係る調整額：

　当期発生額 △4,038

　組替調整額 11,122 7,084

持分法適用会社に対する持分相当額：

　当期発生額 △12,388

　組替調整額 △613 △13,001

　　　　税効果調整前合計 57,309

　　　　　　　　税効果額 △31,005

　　その他の包括利益合計 26,303

　　（2） その他の包括利益に係る税効果額

（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 54,209 △18,344 35,865

繰延ヘッジ損益 38,229 △10,684 27,544

為替換算調整勘定 △29,212 － △29,212

退職給付に係る調整額 7,084 △1,976 5,107

持分法適用会社に対する持分相当額 △13,001 － △13,001

その他の包括利益合計   57,309 △31,005 26,303

307,315

303,143

4,171

△13,001 △2,460

2018年度

金額

281,011

26,303

35,865

27,544

△29,212

5,107

2017年度

金額

246,542

348,566

333,542

6,166

為 替 換 算 調 整 勘 定

退 職 給 付 に 係 る 調 整 額

持 分 法 適 用 会 社 に 対 す る 持 分 相 当 額

包 括 利 益 595,109

584,689

10,419

5,436

5,881

親 会 社 に 係 る 包 括 利 益

非 支 配 株 主 に 係 る 包 括 利 益

科目

当 期 純 剰 余

そ の 他 の 包 括 利 益

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益

－　６２　－ 日本生命保険相互会社

（６）連結キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円）

金額 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純剰余（△は損失） 253,042 314,192
賃貸用不動産等減価償却費 17,460 18,969
減価償却費 48,769 54,543
減損損失 2,242 2,327
のれん償却額 2,740 2,631
負ののれん発生益  － △10,347